Постановление Администрации Алтайского края от 17 января 2011 г. N 12
"О территориальных сметных нормативах

(ТЕР, ТЕРм, ТЕРр, ТЕРп, ТЕРмр, ТССЦ, ТСЭМ)"
В соответствии с Порядком разработки и утверждения нормативов в

области сметного нормирования и ценообразования в сфере градостроительной
деятельности, утвержденным приказом Министерства регионального развития
Российской Федерации от 11 апреля 2008 г. N 44, и во исполнение приказов
Министерства регионального развития Российской Федерации от 13.10.2008 N
207 "Об утверждении государственных сметных нормативов на ремонтно-
строительные работы в сфере градостроительной деятельности", от 17.11.2008
N 253 "Об утверждении государственных сметных нормативов на строительные и
специальные строительные работы в сфере градостроительной деятельности",
от 28.07.2009 N 307 "Об утверждении государственных сметных нормативов
"Федеральные сметные расценки на эксплуатацию строительных машин и
автотранспортных средств", от 28.07.2009 N 308 "Об утверждении
государственных сметных нормативов "Федеральные сметные цены на
материалы, изделия и конструкции, применяемые в строительстве", от
04.08.2009 N 321 "Об утверждении государственных сметных нормативов на
монтаж оборудования, капитальный ремонт оборудования и пуско-наладочные
работы" постановляю:

1. Утвердить прилагаемые территориальные сметные нормативы
Алтайского края:

ТЕР 81-02-(01-24, 26-48)-2001 "Территориальные единичные расценки на
строительные и специальные строительные работы", ТЕР 81-02-ОП-2001 "Общие
положения. Исчисление объемов работ", ТЕР 81-02-ПР-2001 "Приложения (книга
1)", ТЕР 81-02-ПР-2001 "Приложения (книга 2)";

ТЕРм 81-03-(01-40)-2001 "Территориальные единичные расценки на
монтаж оборудования", ТЕРм 81-03-ОП-2001 "Общие положения", ТЕРм 81-03-
ПР-2001 "Приложения";

ТЕРр 81-04-2001 "Территориальные единичные расценки на ремонтно-
строительные работы";

ТЕРп 81-05-(01-09)-2001 "Территориальные единичные расценки на
пусконаладочные работы", ТЕРп 81-05-ОП-2001 "Общие положения", ТЕРп 81-
05-ПР-2001 "Приложения";

ТЕРмр 81-06-(01-02)-2001 "Территориальные единичные расценки на
капитальный ремонт оборудования", ТЕРмр 81-06-ОП-2001 "Общие положения.
Приложения";

ТССЦ-2001 (части I-V) "Территориальные сметные цены на материалы,
изделия и конструкции, применяемые в строительстве", ТССЦ - 2001 "Общие
положения. Приложения";

ТСЭМ-2001 "Территориальные сметные расценки на эксплуатацию
строительных машин и автотранспортных средств".

2. Признать утратившими силу:
постановление Администрации края от 05.01.2003 N 1 "Об утверждении

территориальных строительных норм ТСН (ТЕРр) 81-04-(51-69)-2001

"Территориальные единичные расценки на ремонтно-строительные работы в
Алтайском крае";

постановление Администрации края от 15.09.2003 N 472 "Об утверждении
территориальных строительных норм ТСН (ТЕРр) 81-02-(01, 06, 07, 08, 09, 10, 11,
12, 15, 16, 17, 18, 19, 22, 23, 24, 27, 46)-2001 "Территориальные единичные
расценки на строительные работы в Алтайском крае";

постановление Администрации края от 10.02.2004 N 71 "Об утверждении
территориальных сметных нормативов ТСН (ТЕР, ТЕРм, ТЕРп)-2001";

постановление Администрации края от 19.04.2006 N 163 "Об утверждении
территориальных сметных нормативов ТСН (ТЕР, ТЕРр)-2001".

3. Внести изменения в следующие постановления Администрации края:
от 11.08.2004 N 403 "Об утверждении территориальных сметных

нормативов ТСН (ТЕР, ТЕРм, ТССЦ)-2001":
в наименовании постановления слова "ТЕР", "ТЕРм" исключить;
признать утратившими силу абзацы со второго по шестой пункта 1 и пункт

2;
в пункте 3 слова "заместителя главы администрации края Кочергина Н.Н."

заменить словами "заместителя Губернатора Алтайского края Ишутина Я.Н.".
от 02.03.2006 N 86 "Об утверждении территориальных сметных нормативов

ТСН (ТЕР, ТЕРм)-2001, указаний по применению ТЕР":
в наименовании постановления слова "(ТЕР, ТЕРм)-2001" исключить;
признать утратившими силу абзацы со второго по третий пункта 1 и пункт

2;
в пункте 3 слова "заместителя главы Администрации края" заменить

словами "заместителя Губернатора Алтайского края";
от 10.07.2007 N 301 "Об утверждении территориальных сметных

нормативов - 2001 (ТССЦ, ТЕРм), указаний по применению ТЕРм":
в наименовании постановления слова "(ТССЦ, ТЕРм)" исключить;
признать утратившими силу абзацы со второго по шестой пункта 1 и пункт

2;
в пункте 3 слова "заместителя главы Администрации края" заменить

словами "заместителя Губернатора Алтайского края".
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Губернатора Алтайского края Ишутина Я.Н.

Губернатор Алтайского края А.Б.Карлин